Ofício N' '(/ G/AFEPA/SECCJ/PARL

Brasília, /e de ge,,Ü de 2023

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Ofício I'Sec/RVE n' 222, pelo qual Vossa Excelência

encaminhou o Requerimento de Informação n' 1447/2023, de autoria do Deputado

Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP), em que se "requer infomlações sobre

Femanda Santos de Oliveira, brasileira desaparecida há mais de 10 dias em Paras",

presto os seguintes esclarecimentos.

2. O Consulado Geral do Brasil em Paria (CG Paras) informou que a

senhora Femanda Santos Sobres de Oliveira foi localizada no último dia 23 de maio.

Aquela Repartição Consular, que já mantinha, desde o desaparecimento da senhora

Oliveira, contato com a sua família - e com a polícia francesa -, passou a acompanhar

a nacional brasileira diretamente, inclusive mediante a disponibilização do serviço de

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bjvar
Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

23
22

85
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2322856
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Fls. 2 do Ofício N' (<'J.. G/AFEPA/SECCJ/PARL

profissional da saúde. A família da senhora Oliveira optou por não tomar pública a

evolução da situação da nacional, que seguirá recebendo assistência do CG Paras e

das autoridades locais.

Atenciosamente,

Mouro Vieira

Ministro de Estado das Relações Exteriores

OFI.1830/2023 23
22

85
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2322856
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.